
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  224  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  75 DEL 09/03/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  OGGETTO: ACCESSO AL FONDO DI SOLIDARIETA' PER I FA MILIARI DI 

LAVORATORI     DECEDUTI A CAUSA DI INCIDENTI NEI LU OGHI DI 
LAVORO  ISTANZA D.N.C.  L.R. PUGLIA DEL 25.02.2010 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ACCESSO AL FONDO DI SOLIDARIETA' PER I FAMILIARI DI LAVORATORI 

DECEDUTI A CAUSA DI INCIDENTI NEI LUOGHI DI LAVORO. ISTANZA 

D.N.C. L.R. N 1 DEL 25.02.2010 E SMI 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 266 del 09/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 266 del 09/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott.ssa Filomena Bonasia 

 

 

IL DIRIGENTE
                                 (Nominata con Decreto Sindacale prot. n. 37747 del 16/06/2015) 
 

PREMESSO che: 
E' stato istituito in Puglia il Fondo di Solidarietà per familiari di lavoratrici e lavoratori 
deceduti a causa di incidenti nei luoghi di lavoro con L.R. Puglia del 25.02.2010, n.1, 
modificata dalla L.R. Puglia n.7/2013; 
Tale Fondo prevede l'erogazione di un beneficio a favore delle famiglie di lavoratrici e 
lavoratori ancorché immigrati, residenti ovvero domiciliati nella Regione Puglia, deceduti a 
causa di incidenti nei luoghi di lavoro occorsi anche fuori dal territorio pugliese; 
 
Con questo programma la Regione Puglia sostiene le Amministrazioni Comunali mediante 
azioni concrete di solidarietà, destinate ai familiari di coloro che, a seguito di incidenti, 
perdono la vita sui luoghi di lavoro, nell'ottica di erogare un sostegno economico e materiale 
a fronte dell'evento lesivo del bene fondamentale della vita; 
 
Con determinazione Dirigenziale n.1215 del 01/07/2013 la Regione Puglia-Servizio 
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità- ha approvato nuove Linee di indirizzo 
per l'accesso al Fondo di Solidarietà; 
 
ATTESO che si è manifestata l'esigenza di dover attingere a tale fondo, previa apposita 
istanza pervenuta a questo Comune il 25/02/2016 prot. n. 11255 a seguito di un incidente 
sul lavoro, che ha coinvolto il signor D.G.C. ; 
 
PRESO ATTO che è l’istanza è pervenuta presso l'Ufficio dei Servizi Sociali; 
 
VERIFICATO il nesso di casualità tra l'evento e l'attività lavorativa a cui la predetta istanza 
si riferisce, nonchè la regolarità della domanda; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere con urgenza onde assicurare un immediato 
intervento solidaristico in favore della famiglia delle lavoratrici e dei lavoratori deceduti, che 
ha presentato apposita istanza al Comune di residenza; 
 
VISTI: 
la L.R. Puglia del 25.02.2010, n.1, modificata dalla L.R. Puglia n.7/2013; 
l'istanza prot. 11255 n. del 25/02/2016 del familiare D.N. C. 
il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, art. 107, che disciplina le competenze dei dirigenti; 
 

DETERMINA 



 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
 
1) Dare atto della regolarità e legittimità dell’ istanza di accesso al fondo di Solidarietà per 
familiari di lavoratrici e lavoratori deceduti a causa di incidenti nei luoghi di lavoro; 
 
2) Dare atto che l’entità del contributo erogabile dal Fondo di Solidarietà di cui all’art.2, co. 
da 1 a 3, L.R. n.1/2010, in caso di decesso sul luogo di lavoro di un lavoratore residente in 
Puglia ammonta a complessivi € 4000,00 da erogare in un'unica soluzione in favore della 
beneficiaria sig.ra D.N.C.; 
 
3) dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti diretti, indiretti, riflessi sul 
bilancio comunale e pertanto il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità 
contabile in quanto ha effetti sul bilancio della Regione Puglia e nello specifico sul fondo 
dedicato ai familiari delle vittime di incidenti sul lavoro; 
 
4) disporre la trasmissione della presente determinazione e degli atti consequenziali alla 
Regione Puglia, Servizio Politiche di Benessere Sociale e Ufficio Politiche per le Persone, le 
Famiglie per la liquidazione del contributo a favore del soggetto beneficiario ex art. 2 L.R. 
1/2010 sig. ra D.N.C. ; 
 
5) dare atto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai fini della 
trasparenza e  contiene dati sensibili;  
 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta

Pareri

266

OGGETTO: ACCESSO AL FONDO DI SOLIDARIETA' PER I FAMILIARI DI LAVORATORI
DECEDUTI A CAUSA DI INCIDENTI NEI LUOGHI DI LAVORO  ISTANZA D.N.C.  L.R. PUGLIA DEL
25.02.2010

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 75 Nr. adozione generale: 224
09/03/2016Data adozione:

10/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


